
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 43

Registro Generale N. 721

Sondrio, li 20/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE SPETTACOLI MUSICALI
“STATION ONE PARTY ANNI 90” IL 06.07.2023 E “DANCE, TRAP E RAP” IL
27.07.2023. IMPEGNO DI SPESA € 7.000,00 . CIG Z803B82A85.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 154 del 31/05/2023 con cui si è stabilito di
organizzare la manifestazione “Sondrio Estate” edizione 2023 per 8 giovedì dal 15 giugno al 3
agosto 2023 e, tra altro, di mettere a disposizione per la realizzazione della stessa la somma
stimata in € 50.000.00 iva compresa, disponibile al cap. 8401/101 del bilancio 2023, dando
mandato all’Assessore competente di approvare il dettaglio della programmazione degli eventi
da realizzare negli otto giovedì dal 15 giugno al 3 agosto 2023, assumendo ogni decisione
relativa alla manifestazione finalizzata a garantirne l’ottimale riuscita, anche prevedendo
eventuali incrementi del budget nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

Preso atto che tra gli eventi approvati dall’Assessore competente vi è anche la realizzazione di 2
serate con spettacoli musicali in P.zza Garibaldi, la prima il 06.07.2023 con la presenza di musica
anni ’90, la seconda il 27.07.2023 con musica orientata, in particolare, a bambini e giovani e,
pertanto, è necessario procedere all’affidamento del servizio di realizzazione di tali spettacoli;

Atteso che l’attività di cui trattasi è qualificabile come servizio;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera w) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Ritenuto opportuno utilizzare la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia
valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450



dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte
dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Rilevato, in particolare, che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la
piattaforma SINTEL identificativo numero 170560178 all’operatore economico ASSOCIAZIONE
CULTURALE STATION ONE VIA DON GUANELLA 3/A REGOLEDO DI COSIO (SO) P.I. 010052890140
C.F. 91019010148 per l’affidamento del servizio di realizzazione degli spettacoli musicali
“STATION ONE PARTY ANNI 90” e il 06.07.2023 e “BABY DANCE, TRAP E RAP” il 27.07.2023 in
P.zza Garibaldi, con le caratteristiche e condizioni contenute nella documentazione inserita nella
suddetta procedura sintel, base d’asta: € 5.737.70 + IVA;

Precisato che, in considerazione dello svolgimento della presente procedura di affidamento
interamente con il ricorso a piattaforma telematica e della mancata attivazione dei servizi di
interoperabilità tra il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico e le piattaforme telematiche,
come chiarito da ANAC con Comunicato del Presidente del 16 novembre 2022, non sarà attivato
il ricorso al FVOE di cui alla deliberazione ANAC 464/2022, ma i controlli sul possesso dei
requisiti saranno svolti direttamente dalla Stazione Appaltante;

Verificato che:
- l’ASSOCIAZIONE CULTURALE STATION ONE con l'adesione alla proposta contrattuale su Sintel
ha confermato il possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per contrattare con
la PA, con particolare riferimento all’art. 80 Codice contratti pubblici;
- agli atti del Comune vi è DURC ON LINE regolare con scadenza validità il 15/09/2023;
- con prot.n. 20931 data 14/06/2023 è stata inoltrata richiesta di rilascio del certificato generale
del casellario giudiziale al fine di accertare l’assenza di condanne per i reati di cui all’art. 80,
comma 1, d.lgs. 50/2016, evasa con CERTIFICATO NUMERO: 3895547/2023/R del 15/06/2023
da cui risulta NULLA;

Dato atto che:
- in relazione al presente provvedimento, non sussistono in capo a chi lo sottoscrive situazioni
di conflitto di interesse ai sensi del “Codice di Comportamento” dei dipendenti del Comune di
Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;
- nella scelta dell'operatore economico, si è avuto cura di rispettare - così come previsto dall'art.
36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 - i princìpi di cui agli articoli 30, comma 1, e 42 del medesimo
D.Lgs 50/2016 ed il principio di rotazione;

Preso atto che, con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), f-ter) e g), d.lgs.
50/2016, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10,
del Codice Contratti in data 15/6/2023 senza rilevare annotazioni;

Rilevato che i controlli si sono conclusi con esito positivo;

Acquisito il CIG come da dispositivo;

Vista la seguente normativa:
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

 l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del responsabile del servizio finanziario;



 gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di
spesa;

Visto il bilancio triennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 87
del 22/12/2022, esercizio 2023;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. 148/2022/UP del 27/12/2022 valida fino al 31/07/2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs.
50/2016 e per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi richiamate, alla
ASSOCIAZIONE CULTURALE STATION ONE VIA DON GUANELLA 3/A REGOLEDO DI COSIO
(SO) P.I. 010052890140 C.F. 91019010148, tramite piattaforma sintel procedura id.n.
170560178, il servizio di realizzazione degli spettacoli musicali “STATION ONE PARTY
ANNI 90” il 06.07.2023 e “BABY DANCE, TRAP E RAP il 27.07.2023 in P.zza Garibaldi,
con le caratteristiche e condizioni contenute nei documenti inseriti nella procedura
sintel n. 170560178 sopra citata che l’affidatario ha accettato in ogni parte con la
formulazione dell’offerta e qui da intendersi integralmente richiamate ed approvate,
verso il corrispettivo complessivo stimato in € 5.737,70 + IVA, (smart Z803B82A85);

2. di impegnare la somma pari ad € 7.000,00 sul cap.8401/101 del bilancio triennale 2023-
2025;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

4. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO
(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2023



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

625 N. 3006 € 7.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

STATION ONE
Codice Fiscale: 91019010148 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE SPETTACOLI MUSICALI “STATION ONE PARTY ANNI 90” IL
06.07.2023 E “BABY DANCE, TRAP E RAP” IL 27.07.2023. IMPEGNO DI SPESA € 7.000,00 . CIG Z803B82A85.

Sondrio, 20/06/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


